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رئیس اتاق بازرگانی ایران:
عدم توازن سیاست های ارزی 

و تجاری، فرصت های گردشگری 
را گرفته است

ســپهرغرب، گروه 
اتاق  رئیس  اقتصادی: 
بیان  با  ایران  بازرگانی 
ارزش افزوده  اینکــه 
حاصل از گردشــگری 
قابل مقایســه با هیچ 
گفت:  نیست،  صنعتی 
توازن  عدم تعــادل و 
سیاســت های ارزی و 
فرصت های  تجــاری، 

گردشگری را از ایران گرفته است.
غلامحسین شافعی روز گذشته در نخستین همایش 
بین المللی گردشــگری بیابان لوت و فرصت های محلی 
و بین المللی خراسان جنوبی، بیان کرد: توسعه صنعت 
گردشــگری توســعه همه جانبه اقتصادی، فرهنگی و 

اجتماعی است که باید مورد توجه قرار گیرد.
وی با بیان اینکه دولت و وزارت امور خارجه باید بر 
روی صنعت گردشگری توجه ویژه داشته باشند، افزود: 
گردشگری ایران نیازمند توســعه بوده چراکه در حال 

حاضر فرصتی طلایی پیش رو است.
رئیــس اتاق بازگانی، صنایــع و معادن تصریح کرد: 
ایران جزء ارزان ترین کشورها در بخش گردشگری بوده 
بنابراین تمایل ورود به گردشگری ایران فوق العاده بالا 

است.
شافعی با بیان اینکه در سال 97 بعد از سیاست های 
ارزی جدید، مهمانانی قریب به 15 ســاعت در فرودگاه 
انتظار کشــیدند، ادامه داد: هر کاری می خواهیم انجام 

دهیم نخست باید تکلیف خودمان را مشخص کنیم.
وی با بیان اینکه عدم تعادل و توازن سیاســت های 
ارزی و تجاری فرصت های گردشگری را از ایران گرفته، 
عنوان کــرد: پیش بینی شــده تا ســال 2020 تعداد 
گردشگران در صحنه جهانی به 1.6 میلیارد نفر برسد.

شــافعی بــا بیــان اینکه ایــران جزء 10 کشــور 
نخســت دنیا در صنعت گردشــگری است، اظهار کرد: 
ارزش افزوده حاصل از گردشــگری قابل مقایسه با هیچ 

کالا و صنعتی نیست.
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع و معادن ایران با اشــاره 
به بیابان لوت، بیان کرد: کشــور تونس در بیابان لوت 
خودش هشــت میلیارد دلار ســرمایه گذاری کرده اما 

ایران تا چه اندازه سرمایه گذاری کرده است؟
وی با بیان اینکه بر اســاس شنیده ها در بیابان لوت 
ایران لایه اوزون ســوراخ نشده اســت، افزود: نقاطی از 
لــوت گرم ترین نقطه جهان بــوده و درجه حرارت 70 

درجه ای دارد.
شــافعی با بیان اینکه آفتاب بیابــان لوت خاصیت 
درمانی ویژه ای دارد، خاطرنشــان کرد: ما در همه چیز 
اشــکال اساســی داریم چراکه همراه با تحول جهانی 

حرکت نمی کنیم.
رئیس اتاق بازرگانی ایران خواســتار ایجاد دبیرخانه 
همایش بین المللی گردشــگری بیابانی لوت شد و بیان 
کرد: همچنین استان های سیستان بلوچستان، کرمان 
و خراسان جنوبی کاری مشترک برای بیابان لوت انجام 

دهند.
وی با بیــان اینکه خواســتاریم همایش بین المللی 
گردشــگری بیابان لوت ســالانه برگزار شــود، گفت: 
ایران نایب رئیس جاده ابریشــم بوده که اگر این امر به 
دبیرخانــه همایش بین المللی گردشــگری بیابان لوت 

متصل شود، تحولی عظیم را شاهد خواهیم بود.
شافعی با بیان اینکه خراسان جنوبی به لحاظ فضای 
کســب وکار و امنیت برای کار اقتصادی اســتانی بارز 
اســت، اذعان کرد: همچنین این اســتان دارای نیروی 

انسانی قوی بوده که می طلبد موردتوجه قرار گیرد.

کسانی که کارت سوخت ندارند 
با آغاز سهمیه بندی بنزین 

چه کنند؟
کسانی  تمامی  اقتصادی:  گروه  ســپهرغرب، 
را  المثنی  کارت ســوخت  که درخواست صدور 
ثبت کرده اند و یــا ازاین به بعد ثبت می کنند، از 
کارت بانکی برای سوخت گیری بنزین سهمیه ای 

استفاده خواهند کرد.
بنزین از امشــب )ســاعت 24( به صورت سهمیه ای 
عرضه می شود، یکی از مهم ترین سؤالات در این بخش 

این است که افراد فاقد کارت سوخت چه کار کنند؟
کســانی که کارت ســوخت خودروی خــود را گم 
کرده انــد یا به هر دلیل، کارت ســوخت ندارند و طبق 
آنچه تاکنون در چندین اطلاعیه از ســوی شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی اعلام شده، برای ثبت نام کارت 
ســوخت المثنی اقدام نکرده اند؛ همچنان می توانند با 
مراجعه به ســامانه www.mob.gov.ir و همچنین 
نرم افزار دولت همراه و یا کد دســتوری #4* به منظور 

دریافت کارت سوخت، تقاضای خود را ثبت کنند.
تمامی کســانی که درخواست صدور کارت سوخت 
المثنی را ثبــت کرده اند و یا ازاین به بعد ثبت می کنند، 
از کارت بانکی برای ســوخت گیری بنزین ســهمیه ای 

استفاده خواهند کرد.
زیبا اســماعیلی، سخنگوی شــرکت ملی پالایش  و 
پخــش فرآورده های نفتی ایران در این خصوص، گفت: 
اشخاصی که از نخستین فراخوان ثبت نام کارت سوخت 
تاکنون در سامانه دولت همراه ثبت نام و کارت بانکی به 
سامانه معرفی کرده اند، نیازی به دریافت کارت سوخت 
ندارند زیرا کارت بانکی جایگزین کارت سوخت خواهد 

شد.
وی افزود: ســاز و کاری طراحی شــده که می توان از 
کارت بانکی برای ســوخت گیری استفاده کرد و نحوه 
به کارگیــری آن در روزهــای آینده بــه اطلاع عموم 

می رسد.
سخنگوی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی با تأکید بر اینکه »کارت های هوشــمند سوخت 
قدیمی همچنان قابل اســتفاده خواهــد بود«، تصریح 
کرد: جایگزینــی کارت بانکی برای مالــکان خودرو و  
موتورســیکلت هایی است که در ســامانه دولت همراه 

ثبت نام کرده اند و  کارت سوخت ندارند.

خبــر

اقتصادی

آسیب  آیا  اقتصادی:  گروه  ســپهرغرب، 
در  تنها  کالاهــای خارجی  به مصرف  عادت 
یا  می شــود  اقتصادی خلاصه  چالش هــای 
اســتیلای فرهنگ مصــرف کالاهای لوکس 
وارداتی، حکایتی به عمق »تغییرات فرهنگ« 
و »سبک زندگی« در جامعه را بازگو می کند؟

     »اسطوره  کیفیت برتر کالای خارجی«، 
ریشه   بی توجهی به کالای داخلی

یکی از مهم ترین چالش های فرهنگی موجود در 
جامعه ما »اســطوره  کیفیت کالای خارجی« است؛ 
پدیده ای که مانند بســیاری از چالش های فرهنگی 
دیگر علاوه بر ریشــه  تاریخی با ابزار قوی رسانه و 
از راه تبلیغات گســترده  کالاهای خارجی در ذهن 
اغلب افراد ایرانی جای گرفته است. »دل بستگی به 
تولیدات بیگانه« امری است که رهبر فرزانه  انقلاب 
از آن بــه »آفت اجتماعی« تعبیــر می کنند. آفتی 
که در دوران طاغوت و دوران های ظلمانی گذشته 
ریشه دارد، با این تفاوت که ما در آن دوران به طور 
مطلق وابســته قدرت های دیگــر بودیم و خودمان 
هیــچ تولیدی نداشــتیم، امــا امــروز گرایش به 
سمت وســوی کالای خارجی و تفاخر به مارک های 
معروف باوجود تولیدات مرغوب و مطلوب داخلی، 

یک بیماری است؛ بیماری ای که باید علاج شود.
به بیان دیگــر می توان گفت کــه برای تحقق 
حمایــت از تولید داخلی و اقبال جامعه به ســمت 
تولیــدات ملی باید اســطوره  ذهنی کیفیت کالای 
خارجی در باور افراد جامعه ما بشــکند و شکستن 
چنین باور غلطی، نیازمند توســل به ابزار فرهنگی 

است.
اما آیا آسیب عادت به مصرف کالاهای خارجی 
تنهــا در چالش هــای اقتصادی خلاصه می شــود 
یا اســتیلای فرهنــگ مصرف کالاهــای لوکس و 
تجملاتی وارداتــی، حکایتی به عمــق »تغییرات 
فرهنگ« و »ســبک زندگی« در جامعــه را بازگو 

می نماید؟
     یک کالا، نه یک فرهنگ!

هــر کالایی که از یک جامعه یــا فرهنگ دیگر 
به جامعه ای دیگر صادر می  شود بخشی از فرهنگ 
جامعــه مبدأ را بــا خود به جامعــه مقصد منتقل 
می کند و چه بســا فلسفه   اصلی صدور و راه یابی آن 
کالا به جامعــه مقصد انتقال همین فرهنگ جدید 
باشد، چراکه فرهنگ ها زیربنای اصلی هر اجتماعی 
را تشــکیل می  دهند و تنها بــا حاکمیت فرهنگی 
اســت که می  توان بساط ســلطه بر یک جامعه را 

پهن کرد. 
بدون شــک یکی از مهم ترین دلایل تأکیدات 
همیشگی مقام معظم رهبری بر مصرف تولیدات 
داخلی، تأثیر فرهنگــی کالاهای تازه وارد فرنگی 
اســت کــه در کنار آثار ســوء بر اقتصــاد، کند 
شــدن چرخه  تولید داخل و از رونق افتادن بازار 
برای مردم کشــورمان، چالشی دیگر  کسب وکار 
را تدارک دیده اند. بســیاری از کالاهای وارداتی 
بر مبنــای نیاز جامعــه  ایران طراحــی و تولید 
نشــده اند، بلکه هدف از تولیــد چنین کالاهایی 
ایجاد »نیازهای کاذب« در مصرف کننده اســت. 
همیــن نیــاز کاذب بخــش عمــده ای از درآمد 
خانــواده  ایرانی را به خــود اختصاص می  دهد و 
از ســوی دیگر فرصت را از تولیدکننده و کارگر 

می  گیرد. ایرانی 
این نیازهای دروغین به کالاهای لوکس و فوق 
لوکــس خارجی از طبقات ثروتمنــد جامعه یعنی 
طبقه  هدف چنین کالاهایی آغاز می شــود، اما به 
مدد ابزارهای ارتباط جمعی، رســانه ها و شبکه های 

ارتباطی همچون ماهواره و اینترنت، کم کم طبقات 
متوسط و کم درآمد جامعه نیز برای تهیه  کالایی که 
در گذشته ای نه چندان دور هیچ جایگاهی برایشان 
نداشت رغبت نشــان می دهند و در صورت توفیق 
نیافتــن برای تهیه  چنین کالایی، دچار احســاس 
تبعیض در جامعه خواهند شد؛ احساسی که تبعات 

اجتماعی فراوانی برجای می گذارد.
در هر حال، کالای جدید وارد جامعه شده است، 
کالایی که »فرهنگ غرب« را در بسته بندی جدید 
برای تمام اقشــار جامعه ســوغات آورده است؛ چه 
آن هایی که قدرت خرید و اســتفاده از آن را دارند 
و چــه آن هایی که از قاب جعبه  جادو، بیلبوردهای 
غول پیکر تبلیغاتی در جای جای شهر و حتی روستا 
و جاده ها، بروشــورهای تبلیغاتی یا دنیای اینترنت 
و شبکه های ماهواره ای تصویری فراتر از آن کالا را 
در ذهن خود می پرورانند و رؤیای داشــتن چنین 

اجناسی، پیش قراول نداشته هایشان می  شود.
     ریشه  دلباختگی به مارک های غربی

بــا نگاهی به جامعه به نظر می رســد داشــتن 
کالاهای لوکس و گران قیمت خارجی فقط به خاطر 
داشتن برندی معروف به ابزار تفاخر و برتری جویی 
مبدل شــده اند و این حکایــت از تغییر ارزش ها و 
نشــانه های منزلت در جامعه  ارزش مداری همچون 
ایران اســت؛ بنابراین با شــکل گیری این تفکر که 
داشــتن کالای خارجی نشــانه تعلق بــه طبقات 
بالاتــر اجتماع و نشــانه ای از قدرت، ثروت و حتی 
سلیقه اســت، رقابتی برای خرید این کالا در بین 
طبقات مختلف اجتماع شــکل می گیرد و استیلای 
این فرهنگ ناصواب، محجوریت تولیدات ملی و در 
پی آن لنگیدن چرخه  اقتصاد، اشــتغال و درنهایت 
عقب ماندگی را به دنبال خواهد داشــت. این تغییر 
در ارزش هــا یــا به عبارت دیگر تغییر در »ســبک 
زندگی« نیز ریشــه در همیــن کالاهای وارداتی و 
فرهنگ مــادی گرایانه ای دارد که با خود به همراه 
می آورند و در ورای تبلیغات اغواکننده و بهره گیری 
از ظرفیت رســانه ها در فرهنگ اصیل ایرانی رسوخ 

یافته اند.
بنابراین همان گونــه که رهبر فرزانه ی انقلاب 
همواره متذکر شــده اند، بایــد این ویروس و این 
آفــت اجتماعــی را از میــان برداشــت تا مردم 
به عنوان اصلی ترین شاکله  حلقه  حمایت از تولید 
داخلی و ماحصل زحمــات کارگر ایرانی، نه فقط 
بــرای کمک به چرخه اقتصادی کشــور و توزیع 
عادلانــه ی ثروت ها و ایجاد رفاه اجتماعی، کالای 
داخلی بخرند بلکه این بار داشــتن جنس اصیل 
ایرانی مایه  تفاخرشــان باشــد نه برندی خارجی 
که در ورای خود تغییر »ســبک زندگی« ایرانی 
و نفوذ »فرهنگ بیگانه« را برای ســلطه ای پایدار 

برایشان تدارک دیده است.
     درمان این »آفت اجتماعی«

بیمــاری فرهنگــی »برتر شــناختن کالاهای 
خارجی نســبت به تولیدات ملــی حتی در صورت 
برابری و برتری کیفیت کالاهای داخلی«، آن چنان 
بر پیکره  جامعه  ما نشسته که در بسیاری از موارد، 
تولیدکنندگان داخلی بــرای جلب نظر هم وطنان 
به ســمت خریــد کالای وطنی، دســت به دامان 
برندهای معروف خارجی می شــوند و با مارک هایی 
که به صورت فله ای تهیه می شــوند به اجناس خود 

رنگ و لعاب فرنگی می دهند تا ایرانی کالای ایرانی 
را در پوشــش جنس خارجی خریدار باشد؛ اما آیا 

برای این بیماری راه علاجی نیست؟
اگرچه چالش هــای فرهنگی پــس از ورود به 
بدنه  اجتماع و نفوذ در باور افراد جامعه به ســختی 
درمان پذیرند اما با عزمی ملی می توان برای اصلاح 
ســاختار فکری و شکستن اســطوره  کیفیت برتر 
کالاهای خارجی نیز چاره اندیشــی کرد. بخشــی 
از این درمان به نهادهای فرهنگی و دســتگاه های 
فرهنگ ساز جامعه بازمی گردد و بخشی نیز وظیفه 
تولیدکنندگان اســت. در ادامه بخشی از این موارد 

را بررسی می کنیم.
- بهره گیری از ظرفیت رسانه ها؛

بی شک بخشی از تعصب مردم نسبت به برتری 
تولیدات کشــورهای بیگانه به کــم کاری نهادهای 
فرهنگی و رســانه ها بازمی گردد. بــا مطالعه ای در 
چگونگی شکل گیری بســیاری از برندهای معروف 
در دنیا درمی یابیم ایــن برندها علاوه بر تلاش در 
تولیــدات کیفی و حفظ این کیفیــت، به خوبی از 
ابــزار رســانه و تبلیغات بهره جســته اند؛ تبلیغات 
دامنه داری که با بازاریابی مناســب و سنجش نیاز 
مشــتری و به تناسب زمان، هنوز هم ادامه دارد. در 
شرایطی که فضای رســانه ای کشور و تمامی ابزار 
تبلیغاتی بدون قید و شرط و تنها در ازای دریافت 
پــول بیشــتر در اختیار معرفــی و تبلیغ کالاهای 
خارجی قرار می گیرد، انتظار انتخاب کالای گمنام 
ایرانــی از ســوی خریدار چنــدان منطقی به نظر 

نمی  رسد.
بنابراین برای شکستن اســطوره  کیفیت بالای 
کالای خارجــی در ذهن افراد جامعه باید اقداماتی 
صورت پذیرد؛ اقداماتی همچون؛ نظارت بر تبلیغات 
و محــدود کردن تبلیغات کالاهــای خارجی، بهره 
جســتن تولیدکنندگان داخلی از ظرفیت رسانه  ها 
و تکنیک های مناســب و به روز تبلیغاتی و معرفی 
کالای ایرانــی، ویژگی هــا و قابلیت هایش از طریق 

ابزار رسانه.
بهره گیری از این تکنیک ها می تواند افراد جامعه 
را بــا مزیت برندهای ســاخت داخــل که قیمتی 
به مراتب مناسب تر از نمونه  خارجی خود دارند آشنا 
کــرده و مخاطب فهیم ایرانی را در انتخاب و خرید 

کالای ایرانی ترغیب کند.
     آشتی   صداوسیما با کالای ایرانی

رسانه ها را شاید بتوان دســتگاه تولید فرهنگ 
نامید. در کنار فضای باز تبلیغات مستقیم کالاهای 
خارجی، بســیاری از فیلم ها، سریال ها و برنامه های 
رسانه  ملی به عنوان پرمخاطب ترین رسانه ی کشور، 
فضاهای لوکس تزیین شــده با کالاهای خارجی را 
به تصویر می کشد و بر اساس دانش نشانه شناسی، 
اثر ایــن تبلیغات غیر مســتقیم به مراتب از ترغیب 
مســتقیم به خرید کالای خارجی بیشتر است. در 
زندگی هــای آرمانی به نمایش درآمده در رســانه  
ملی، اثری از کالای ایرانی مشاهده نمی شود. نقش 
رسانه ها به خصوص رسانه های پرمخاطبی همچون 
صداوســیما در ایجاد »اعتماد ملی« برای اقبال به 

سمت کالاهای ایرانی بسیار تأثیرگذار است.
اســتفاده از کالای ایرانی در برنامه  های رســانه  
ملــی؛ بدون شــک اگر تولیدات داخلی جانشــین 
برندهای خارجــی در چیدمان دکــور برنامه های 

صداوسیما شوند، بخش مهمی از فرهنگ نادرست 
جاافتاده در میان مردم نســبت به کالای خارجی 

اصلاح خواهد شد.
آگاه ســازی مردم از مزایای خرید کالای ایرانی؛ 
صداوسیما می تواند با ســاخت برنامه های مناسب 
آگاهی مردم نســبت به کالاهای تولید داخل را بالا 
برد. بی تردید اگر مــردم بدانند با حمایت از تولید 
داخلی بســیاری از مشــکلات گریبان گیر جامعه 
مانند بیکاری حل خواهد شــد و توسعه و پیشرفت 
علم و فناوری سرعت بیشتری می گیرد و به سمت 

حمایت از تولید ملی حرکت می کنند.
- آموزش برای انتخاب بر اســاس کیفیت 

نه برند؛
نقش آموزش وپرورش و معلمان در ایجاد روحیه  
حمایــت از تولیدات ملــی غیر قابل انکار اســت. 
کیفیت خوب کالا ایرانی بایــد در باور کودکان ما 
برای خودش جا باز کند. به بیان دیگر باید از همان 
دوران کودکی به افراد یاد داد بر اساس واقعیت ها و 
کیفیتی که لمس می  کنند، انتخاب کنند نه این که 
در برابــر معروفیت یک برند مقهور شــوند. در این 
صــورت این بار کودکان از والدین خود می خواهند 
به جای تهیه  لوازم تحریر بــا تصویر و برند »باربی« 
بت من و مرد عنکبوتی، برایشــان لوازم تحریر دارا و 

سارا بخرند.
- تولید علم و آگاهی برای تفهیم جامعه؛

خرید کالای خارجی به معنای تسلیم و ستایش 
هوش و ذکاوت ســازندگان این کالاهاست، درواقع 
با خرید یک کالا ما در برابر قدرت ســازندگان آن 
مقهور شــده ایم. کالاها و برندها، اســتعاره هایی از 
جهان کالا هستند که قدرت، عظمت، نظم، زیبایی 
و غیره را در دل خود جای می دهند. در بســیاری 
از موارد خریداری که با شنیدن این جمله از دهان 
فروشنده »ایرانی نیست، آمریکائیه، ترکه، ژاپنیه« 
بــرای خرید کالا به قیمتی بســیار بالاتر از جنس 
ایرانی قانع می شــود و این نشان می دهد نهادهای 
آموزشی و رسانه های ما در  زمینه  آگاهی بخشی به 

مردم بسیار ضعیف عمل کرده اند.
- بهره منــدی از تجــارب موفــق دیگر 

کشورها؛
کشــورهایی نظیر ژاپن یا کــره جنوبی ازجمله 
کشــورهایی هستند که ظرف مدت کوتاهی با یک 
اراده  ملی توانســتند مسیر توســعه را طی کنند. 
حمایت مــردم از تولیدات ملی رمــز موفقیت این 
کشــورها بود که می تواند بخش هایی از این تجربه 

مثبت را، با بومی سازی در کشور اجرا کرد.
اعتماد  و  هویت  خودباوری،  حس  ایجاد   -

ملی؛
ایرانیان اثبــات کرده اند هر جا بــه خودباوری 
رســیده اند فراتر از انتظار عمل کرده و توانسته اند 
گام هــای بلندی در راســتای پیشــرفت و تعالی 
بردارند. ایــن خودباوری در بســیاری از موارد در 
شرایط سخت و طاقت فرســایی مانند هشت سال 
جنــگ تحمیلــی و یا شــرایط تحریم هــا حاصل 
شده اســت. با یادآوری حماسه ســازی مردم کشور 
در دوران های سخت و پیشــرفت های حاصل شده 
در طول سه دهه  انقلاب اسلامی از سوی نهادهای 
ذی ربــط و با همکاری رســانه ها و نهادهای متولی 
آموزش در کشــور، عرق ملــی و در پی آن اعتماد 

ملی و خودباوری و حس هویت و تعلق به جامعه ای 
سرفراز را در وجود مردم متجلی می کند و حمایت 
از تولیــدات داخلی یعنی ماحصــل کار برادران و 

خواهران هم وطن، جامه  عمل می پوشد.
- ورود چهره های سیاســی و مذهبی به 

عرصه  حمایت از تولید ملی؛
بی تردید نام گذاری سال های اخیر از سوی رهبر 
معظم انقلاب به نام »تولیــد ملی« نقش عمده ای 
در ورود مردم ولایتمدار کشور به صحنه  ادای دین 
و تعهد خــود در قبال محصــولات داخلی خواهد 
داشــت. این روند اما باید از ســوی سایر مسؤولان 
و چهره هــای علمی، فرهنگی، سیاســی و مذهبی 
پیگیری شــود. به طور یقین چهره های محبوب و 
تأثیرگــذار جامعه می توانند، ترغیب کننده مردم به 

تفاخر از داشتن کالای ایرانی شوند.
- ارتقای کیفیت؛

مطابق با ســفارش همیشــگی رهبــر انقلاب، 
صاحبــان صنایع نیز بــرای حفظ منافــع خود و 
مصرف کننده، بایــد کیفیت تولیداتشــان را ارتقا 
دهنــد تا مشــتری داخلــی را راضــی نگه دارند. 
مرغوبیــت کالای داخلی بی تردید مــردم را قانع 
خواهد کرد. ارتقای کیفیت کالای ایرانی ســفارش 

اکید و همیشگی مقام معظم رهبری است.
- آموزش و توسعه مهارت  ها؛

ارتقای کیفیت پیش نیازهایی دارد که مهم  ترین 
آن  ها آموزش و توســعه  مهارت هاســت. توســعه  
آموزش های فنی وحرفه ای از طریق آموزشــگاه ها، 
و  فنی وحرفــه ای  دانشــگاه های  و  هنرســتان ها 
علمی کاربردی، نیروی کارآمدی تربیت می  کند که 
می  توانند تولیدات داخل را چه ازلحاظ کمی و چه 

کیفی ارتقا دهند.
- نوآوری و ابتــکار و زیبایی در تولیدات 

کشور؛
در شرایطی که دنیای غرب می کوشد با کالاهای 
لوکس و فوق لوکس، دنیای مدی را که خودساخته 
مدیریت کند، نداشــتن خلاقیــت، ابتکار و زیبایی 
در تولیدات ملی نمی تواند حس زیبایی شــناختی 
مصرف کننده را تأمیــن و در او رغبت خرید ایجاد 
کنــد. به فرمــوده رهبــر فرزانه  انقــلاب، ازجمله  
چیزهایی که باید مورد توجــه قرار گیرد، نوآوری 
در همه  تولیدات به صورت پی درپی و خلاقیت برای 

اشباع حس زیبایی شناسی در مصرف کننده است.
- تعمیق ارتباط صنعت و دانشگاه

افزایــش هرچه بیشــتر ارتباط مؤثــر صنعت 
دانشگاه علاوه بر ایجاد اشتغال سبب رشد دانش و 
صنعت شده و ارتقای کمی و کیفی تولیدات داخل 

را در پی خواهد داشت.
     مصرف کننده؛ حلقه ی اصلی زنجیره ی 

تولید
و درنهایــت همان گونه که رهبــر عزیز انقلاب 
ســهم مــردم در حمایت از تولید ملــی را از همه 
مهم تــر ارزیابی می فرمایند، هــم تولیدکنندگان و 
هم مــردم باید بپذیرند کــه مصرف کننده یکی از 
زنجیره های اصلی تولید اســت. بــه این مفهوم که 
اگــر مصرف کننده ای وجود نداشــته باشــد تولید 
معنایی نخواهد داشت؛ بنابراین هم تولیدکنندگان 
و نهادهــای دولتی در قبــال مصرف کننده داخلی 
مسؤولیت دارند و هم یکایک افراد ایرانی باید خود 
را ملــزم بدانند به عنوان یک وظیفه و یک تعهد در 
قبال وطنشــان از تولیدات داخلی استفاده کنند و 
به عنوان یک مطالبه گر ارتقای کیفیت این کالاها را 

از تولیدکنندگان بخواهند.
* زهرا چیذری

سپهرغرب، گروه اقتصادی: وزارت امور اقتصادی 
و دارایی در گزارشــی عنوان کــرد: حجم اقتصاد 
زیرزمینی ایران در ســال 1396 حدود پنج هزار و 
361 هزار میلیارد ریال برآورد شــده که این میزان 
به منزله از دســت رفتن 400 هــزار میلیارد ریال 

درآمد مالیاتی است.
یکی از پدیده های شوم هر اقتصاد، فعالیت های 
اقتصــاد زیرزمینی اســت که عمدتاً بــا نیت فرار 
مالیاتی و اهداف سوء مشغول هستند. این رویکرد 
حتی در اقتصاد های بزرگ و پیشرفته دنیا مشاهده 

می شود و اقتصاد کشور نیز از آن مستثنا نیست.
از برنامه ســوم توسعه، سیاست گذاران به دنبال 
رشد و توســعه نظام مالیاتی، مفادی را به تصویب 
رســاندند و در برنامه های بعدی نیز تکرار شد و در 
ســال 94 نیز قانون مالیات های مستقیم با اهداف 
بلندمــدت به منظور ارتقای درآمدهــای مالیاتی و 
جدا شــدن بودجه از نفت مبتنی بــر نرم افزارهای 

هوشمند و الکترونیکی پایه ریزی شد.
فــرار مالیاتی یکــی از محورهایی بــود که در 
اصلاحات مالیاتی دنبال شده و می شود، بااین حال 
هنوز رقم دقیقی برای فرار مالیاتی وجود ندارد که 
دلیل آن اســتفاده از روش های متنوع محاسباتی 

است.
در همین باره سید کامل تقوی نژاد، رئیس سابق 
ســازمان امور مالیاتی خرداد سال 95 گفته بود، بر 
اســاس برآوردهای مختلف ســالانه بین 13 تا 30 
هــزار میلیارد تومان فرار مالیاتی در کشــور اتفاق 

می افتد.
بااین حــال بســیاری از کارشناســان رقم فرار 

مالیاتی در کشور را بیشتر از این ارقام می دانند.
محمدرضــا پورابراهیمــی، رئیس کمیســیون 
اقتصادی مجلــس گفت: برآورد ما این اســت که 
به انــدازه بیــش از 30 تا 40 درصــد مالیات قابل 
وصول در کشــور، فرار مالیاتی وجــود دارد و این 
میزان اگر وصول شــود به راحتی جایگزین منابعی 
شــود که می خواهیم از محل کاهش سهم صندوق 
توســعه ملی برای کشــور ایجاد کنیم، در حقیقت 
90 هزار میلیــارد تومان فرار و معافیت  مالیاتی در 

کشور داریم.
این نماینده به چرایی حل نشــدن معضل فرار 
مالیاتــی پرداخته و معتقد اســت که متأســفانه 
دولت ها به علت آســانی کســب درآمــد از محل 
فروش نفت، به شدت علاقه مند  هستند از این محل 
هزینه های خود را تأمین کنند به همین علت نگاه 
کوتاه مدت دارند و رویکرد بلندمدت در این زمینه 

ندارند.
فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
تازه ترین اظهار نظر خود راجع به این پدیده شــوم 
عنوان کرده بین 25 تا 40 هزار فرار مالیاتی داریم.

وی این رقم را بســیار درشــت توصیف کرده و 
گفته است:  برای مسدود کردن راه های فرار مالیاتی 
نیازمند بســیج عقلانی جمعی هســتیم. دژپسند 
علاوه بر آن به معافیت 40 درصدی تولید ناخالص 
داخلــی از مالیات می پردازد و می گوید: برای مثال 
در جایی که به خاطر کم آبی نباید برنج کشت شود، 
مــا به آن یارانه می دهیــم و از مالیات نیز معافش 

می کنیم.
چنــدی پیش معاونــت اقتصــادی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در گزارشــی تحلیلی و تحقیقی 
به بررســی میزان فرار مالیاتی بر اساس مدل های 
مختلف پرداخته و آورده:  مطالعات داخلی در ایران 
نیز مطالعات متعــددی در مورد فرار مالیاتی انجام 
شده اســت که برای برآورد حجم اقتصاد زیرزمینی 
و فــرار مالیاتی عمدتــاً از روش تابع تقاضای پول 

استفاده کرده اند.
اجمــاع نظری بین مطالعــات صورت گرفته در 
مورد میــزان فرار مالیاتی در اقتصــاد ایران وجود 
نــدارد. به طوری که ارقام محاسبه شــده برای فرار 
مالیاتی )نســبت حجم فرار مالیاتی به درآمدهای 
مالیاتی( در این مطالعــات بین حداقل پنج درصد 
تا حداکثر 735 درصد اســت. دراین ارتباط به نظر 
می رسد، مطالعاتی که فرار مالیاتی را 400 و 700 
درصد بــرآورد کرده اند نتایج آن ها واجد اشــکال 
باشد و دچار مشکلات تکنیکی در محاسبه ضرایب 

شده اند.
     عوامل شکل گیری فرار مالیاتی

بررســی پدیده فرار مالیاتی و شناسایی عوامل 
مهــم شــکل گیری آن کمــک می کند تــا بتوان 
مناســب ترین راهبردهــا و زیرســاخت  لازم برای 
جلوگیری و کاهش آن فراهم آید. فرار مالیاتی تنها 
ریشــه اقتصادی ندارد و نقــش عوامل اجتماعی و 
نهادی نیز در شکل گیری آن بایستی در نظر گرفته 

شود.
به طــور کلی در متــون اقتصــادی، برخی از 
عوامل مهــم پدیدآورنــده فرار مالیاتــی مواردی 
شــامل؛ »نرخ مالیات«، »همکاری ضعیف نهادها و 
مؤسسات وابسته«، »پیچیدگی قوانین و مقررات«، 
»فقدان سیســتم اطلاعاتی کارآمد«، »گستردگی 
مالیاتی«،  مالیاتی«، »تورم«، »اخلاق  معافیت های 
»ســطح درآمد افراد«، »بیــکاری« و تعرفه کالا و 
خدمات برشمرده شده اند. در ایران مهم ترین علت 
ایجادی این پدیده، نبود سیستم اطلاعاتی کارآمد 
و درنتیجه عدم اشراف سازمان امور مالیاتی کشور 

بر اطلاعات اقتصادی اشخاص است.
     پیامدهای فرار مالیاتی

حجم گســترده فرار مالیاتی، پیامدهای منفی 
بســیاری را در پی دارد که برخــی از این پیامدها 
برای تمامــی اقتصادها و برخی نیــز برای اقتصاد 
ایران موضوعیت دارند. »کاهش توان رقابتی فعالان 
اقتصادی در بخش رســمی«، »شفافیت اقتصادی 
پایین«، »ناکارآمدی سیاســت های دولت«، »ایجاد 
اختلال در خدمــات عمومی دولــت«، »نابرابری 
درآمــد و ثــروت«، »تضعیف فرهنــگ مالیاتی«، 
ازجمله پیامدهای عمومی گستردگی فرار مالیاتی 
در یــک اقتصاد و »بی ثباتــی اقتصادی« و »تداوم 
وابســتگی بودجه دولــت به منابع نفتــی« نیز از 
مهم ترین پیامدهای گســتردگی فــرار مالیاتی در 

اقتصاد ایران به شمار می روند.
کاهــش فرار مالیاتــی موجب می شــود بدون 
تحمیل بار مالیاتی بر مؤدیان، درآمدهای مالیاتی و 
به تبع آن ســهم آن در منابع بودجه دولت افزایش 
یابد که این امر در راســتای ارتقای عدالت مالیاتی 
اهمیت بســیاری دارد. به هرحال نخستین گام در 
راســتای حرکت در مســیر کاهش فــرار مالیاتی، 
برآورد حجم فرار مالیاتی اســت تــا از این طریق 

میزان وخامت اوضاع تبیین شود.
در گزارش حاضر، فرار مالیاتی در ایران به اتکای 
روش تابــع تقاضای پول تخمین زده شــده  و برای 
این بررسی از روش های اقتصادسنجی بهره گرفته 
شده اســت. بر اســاس نتایج تحقیق، حجم اقتصاد 
زیرزمینی ایران در ســال 1396 حدود پنج هزار و 
361 هزار میلیارد ریال به دست آمده که این میزان 
به منزله از دســت رفتن حــدود 400 هزار میلیارد 
ریــال درآمد مالیاتی و معــادل 35 درصد وصولی 

درآمدهای مالیاتی در سال مذکور است.

     توصیه های سیاستی
با توجــه به علل ایجــاد پدیده فــرار مالیاتی، 
موارد ذیل می توانند به عنوان توصیه های سیاســی 
جهت کاهش فــرار مالیاتی در ایــران مورد توجه 

سیاست گذاران اقتصادی قرار گیرند.
- همــکاری کلیه ارکان نظــام حاکمیت جهت 
ارتقای اشــراف اطلاعاتی ســازمان امــور مالیاتی 
کشور: در کشورهای دارای نظام مالیاتی پیشرفته، 
راهکار بنیادین جهت اشراف کامل اطلاعاتی نظام 
مذکور، قرار گرفتن اطلاعات اقتصادی افراد جمعه 
در اختیار دستگاه مالیات استان از طریق اطلاعات 
ارسالی اشخاص ثالث همچون نظام بانک، بیمه ای 
و سایر دستگاه ها و نهادهای دارنده اطلاعات مذکور 

است.
اگرچه امکان دریافت اطلاعات مذکور توســط 
سازمان امور مالیاتی کشور در قالب پایگاه اطلاعات 
هویتــی، دارایی و عملکــردی موضوع ماده )169( 
مکــرر قانون مالیات های مســتقیم مصوب 1394 
فراهم شــده، لیکن به دلیل عدم همکاری مناسب 
دستگاه ها و نهادهای اجرایی و حاکمیتی در ارسال 
اطلاعات مورد نیاز سازمان مالیاتی، پایگاه اطلاعاتی 

مذکور با ضعف اطلاعاتی شدیدی مواجه است.
این در حالی اســت که اطلاعات پایگاه مذکور 
به عنوان اطلاعات برون ســازمانی سیستم یکپارچه 
اطلاعات مالیاتی محســوب شده و سیستم مذکور 
نیز پــروژه کلیدی و به نوعی ســتون فقرات طرح 
جامع مالیاتی اســت؛ بنابرایــن اجرای کامل طرح 
جامــع مالیاتی نیز منوط بــه تکمیل اطلاعات این 
پایگاه بوده، بر این اســاس، برطرف شــدن ضعف 
اطلاعاتی ســازمان امــور مالیاتی کشــور و به تبع 
آن اجــرای کامل طــرح جامع مالیاتــی، نیازمند 
همکاری کلیه ارکان، دســتگاه ها و نهادهای دولتی 

و حاکمیتی است.
مالیاتــی: حذف  - ســاماندهی معافیت هــای 
معافیت هــای غیر ضرور و کارآمدســازی ســایر 
معافیت هــا به ویژه از طریــق جایگزینی روش های 
متداول اعطای مشــوق های مالیاتی همچون اعتبار 
مالیاتــی و اعتبار ســرمایه گذاری بجــای تعطیلی 
مالیاتی )عمدتاً مربوط به معافیت های مناطق آزاد 
تجاری- صنعتــی و معافیت های مربوط به مناطق 
محروم و کمتر توســعه یافته( بســیار حائز اهمیت 
اســت. دراین ارتباط حذف و یــا کاهش حداکثری 
معافیت هــای غیــر ضــروری بخش کشــاورزی، 
معافیت های مالیــات بر واردات به ویژه در خصوص 

معافیت های منطقه ای و تخفیفات ســود بازرگانی 
برخی بنــادر و گمرکات و معافیت های گســترده 
و عــام مربوط بــه بخش های تولیــدی، معدنی و 
گردشــگری و دیگــر معافیت ها مــورد بازنگری و 

اصلاح انسانی قرار گیرد.
- شــفاف و کارآمدسازی هزینه های دولت: این 
امر می تواند انگیزه افراد برای مشارکت در پرداخت 
مالیــات و بــه عبارتی اخــلاق مالیاتــی را به طور 
محسوســی ارتقا دهد. در این راستا کاهش اندازه 
دولت )بهینه ســازی حجم دولــت(، اجرای کامل 
بودجه ریزی عملیاتی و همچنین ایجاد شفافیت در 
نحوه هزینه کرد مخارج دولتی از مهم ترین اقدامات 

هستند.
- تعدیــل نــرخ مالیات بر شــرکت ها: دولت ها 
می تواننــد با کاهــش نرخ مالیات بر شــرکت های 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی را افزایش و هدف 
رشد اقتصادی را دنبال کنند. علاوه بر این، کاهش 
نرخ مالیات بر شرکت ها از طریق کاهش بار مالیاتی 
شــرکت ها می تواند انگیزه فــرار مالیاتی را تا حد 

زیادی کاهش دهد.
ازایــن رو اگرچه در کوتاه مــدت این امر کاهش 
درآمدهای مالیاتی دولت را در پی خواهد داشــت، 
لیکــن در بلندمدت با توجه به افزایش پایه مالیات 
ناشــی از رشــد اقتصــادی و همچنیــن کاهش 
فــرار مالیاتی انتظــار می رود درآمدهــای مالیاتی 
ازدســت رفته جبران شــود. این مهم علاوه بر آثار 
اشاره شده می تواند در ارتقای شفافیت اقتصادی نیز 
نقــش ایفا کند؛ زیرا این اصــلاح منجر به پایین تر 
قرار گرفتن نرخ مالیات بر اشــخاص حقوقی نسبت 
به نرخ حداکثری مالیات بر اشــخاص حقیقی )در 
حال حاضر یکســان و معادل 25 درصد اســت( و 
به تبع آن افزایش انگیزه فعالیت اقتصادی در قالب 

شرکت خواهد شد.
- افزایش رضایتمندی مؤدیان: ارتقای خدمات 
مالیاتــی به مؤدیــان و ارتقای عدالــت مالیاتی از 
طریق بهبــود تشــخیص و رســیدگی مالیاتی و 
همچنین اصلاح فرآیند دادرسی مالیاتی در افزایش 
رضایتمنــدی مؤدیــان مالیاتی و بهبــود تمکین 
مؤدیان و درنتیجه کاهش انگیزه فرار مالیاتی بسیار 

اهمیت دارد.
- شفاف ســازی و کاهش پیچیدگــی قوانین و 
مقررات مالیاتــی: تنقیح قوانین و مقررات مالیاتی، 
مقررات زدایی، اطلاع رســانی و آموزش مؤدیان در 
ایجاد شــفافیت و کاهش پیچیدگــی قوانین حائز 
اهمیت است. شایان ذکر است، مطابق بند )چ( ماده 
)113( قانون برنامه ششم توسعه، تنقیح، اصلاح و 
رفع خلأهای قوانین با رعایت قانون تدوین و تنقیح 
قوانین و مقررات کشــور حداکثر تا پایان سال دوم 

اجرای قانون برنامه مورد تأکید قرار گرفته است.

کالای ایرانی، ضامن تثبیت فرهنگ ایرانی
تبیین بیانات نوروزی رهبر معظم انقلاب

وزارت اقتصاد: 

40 هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی داریم
ضعف شدید اطلاعات مالیاتی


